



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
SEMPLAFIN
Estudo Técnico Preliminar

Objeto: *Formalização de Ata de Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento a demanda das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Colorado Do Oeste-Ro.*

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Número do processo: 269/2025

DFD Documento de Formalização de Demanda nº 133 /2025

DFD Documento de Formalização de Demanda nº 147 /2025

DFD Documento de Formalização de Demanda nº 171 /2025

DFD Documento de Formalização de Demanda nº 178 /2025

DFD Documento de Formalização de Demanda nº 180 /2025

DFD Documento de Formalização de Demanda nº 181 /2025

DFD Documento de Formalização de Demanda nº 191 /2025

DFD Documento de Formalização de Demanda nº 212 /2025

2. DESIGNAÇÃO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

- Cleisson Passos da Silva - Assessor Especial de Saúde.
- Elizangela Lima Oliveira - Assessora Especial de Educação
- Elzimar Grei Coelho - Assessora Espec.de Des. Social, da fam. e do trabalho
- Josemar Beatto - Ass. Especial de Agr. Pecuária e Infraestrutura
- Glaucimar Fátima Silva Mezzomo Ass. Esp. de Meio Amb. Tur. e Cultura
- Neurivan de Sousa Almeida - Assessora Executiva de Governo
- Wendel de Souza Castro Silva Ass. Especial de Esporte, Lazer e Juventude
- Jean Lopes Reis - Assessor Especial de Adm. Planejamento e Finanças
- Isaque Almeida Chaves Diretor de Ass. Téc. De Gestão do Planejamento

3. DIRETRIZES QUE NORTEARÃO ESTE ETP

Aplicam-se à contratação proposta, os seguintes marcos normativos:

Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, dispõe sobre a Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

Decretos nº 022 e 023 de janeiro de 2024 que dispõe sobre a regulamentação, no âmbito da administração pública do município de Colorado do Oeste, estado de Rondônia, o procedimento para o planejamento de licitações e contratações a que se refere a Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratações para as administrações públicas diretas, autárquicas e fundacionais da união, dos estados, do distrito federal e dos municípios.

IN SEGES/ME n.º 40, de 22 de maio de 2020.

IN SG/SEDGGD/ME n.º 65, de 7 de julho de 2021

Decreto n.º 8.538, de 6 de outubro de 2015, que regulamenta o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as micro empresas, empresas de pequeno porte, agricultores familiares, produtores rurais pessoa física, micro empreendedores individuais e sociedades cooperativas de consumo nas contratações públicas de bens, serviços e obras no âmbito da administração pública federal;

Decreto n.º 7.746, de 05 de junho de 2012, que estabelece critérios, práticas e diretrizes para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável nas contratações realizadas pela Administração Pública;

Instrução Normativa n.º 01, de 19 de janeiro de 2010 - SLTI/MPOG, que dispõe sobre os critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens, contratação de serviços ou obras pela Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional e dá outras providências;

Lei n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990, que dispõe sobre a proteção do consumidor e dá outras providências;

4. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Solicita-se a aquisição de gêneros alimentícios, com intuito de que seja atendida a demanda das Secretarias Municipais de Colorado do Oeste/RO, pelo período de 24(vinte e quatro) meses, prorrogável por igual período.

O Registro de preços é viável uma vez que atenderá todas as Secretarias Municipais, sendo: **Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Esporte Lazer e Juventude, Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente, Turismo e Cultura e Gabinete do Prefeito**, com suas necessidades.

O setor de Compras para a realização da referida despesa utilizou a SEMPLAFIN para compor o Processo Administrativo, que atenderá todos os demais órgãos supracitados. O valor de referência foi baseado na pesquisa de preços nos autos.

A aquisição dará suporte em casos mais específicos nas atividades desenvolvidas pela:

Secretaria Municipal de Saúde, que atende o Hospital Municipal, CAPS e 04 Unidades Básica de Saúde, para suprir a necessidade da Farmácia Básica municipal de Colorado do Oeste, para o ano de 2025, tendo em vista a previsão de suprir a necessidade para 24 (vinte e quatro) meses. Conforme Resolução nº 312/CIB/RO e Resolução nº 117/CIB/RO, o qual garante o bem-estar e a dignidade de pacientes que dependem desses insumos para a manutenção de sua qualidade de vida.

Secretaria Municipal de Assistência Social que atende 08 Sub Unidades: Casa de Acolhimento, Guarda Mirim, CRAS, CREAS, CCIA I, CCIA II, Centro de Convivência do Idoso e Conselho Tutelar. A aquisição de gêneros alimentícios visa atender às necessidades da Secretaria de Assistência Social e de suas unidades. É importante considerar que algumas unidades desenvolvem atividades contínuas, enquanto outras possuem rotinas diárias que utilizam determinados materiais, como é o caso da casa de acolhimento. Em suma, os materiais têm como objetivo proporcionar segurança alimentar, organização, conforto e melhores condições de trabalho para os servidores que atuam no desenvolvimento de campanhas e eventos que também demandam o uso desses produtos.

O Município de Colorado do Oeste possui através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, aproximadamente 2.051 (dois mil e cinquenta e um) alunos em média por ano letivo, na Zona Rural e Urbana, a presente aquisição visa o fornecimento de gênero alimentício (panificação) e outros para atender as unidades de Ensino do Município de Colorado do Oeste, garantindo um ambiente para melhoria do rendimento escolar e segurança.

A Secretaria de Governo desempenha um papel fundamental na coordenação das ações administrativas e políticas públicas do município. Para o bom funcionamento das suas atividades cotidianas, a aquisição de itens de gêneros alimentícios se justifica pela necessidade de atender a eventos, reuniões e encontros realizados pela Secretaria de Governo. Muitos desses eventos envolvem a participação de servidores, autoridades e representantes da sociedade civil, onde é necessário disponibilizar lanches e refeições leves, a fim de promover o bom andamento das atividades e proporcionar um ambiente acolhedor e receptivo

5. ÁREA REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Infraestrutura

6. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos da contratação abrangem o seguinte:

Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes.

Para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos no Decreto n.º 7.746, de 05/06/2012, da Casa Civil, da Presidência da República.

A contratada deverá entregar os alimentos, quando da solicitação da Contratante, em remessa de acordo com a requisição, nos endereços especificados no instrumento convocatório, cumprindo com os prazos mensais;

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos alimentos que serão entregues.

A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, transporte e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos alimentos.

A proposta da contratada deverá ser redigida em língua portuguesa, digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;

Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

A empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei n.º 6.938/81 e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos.

Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

Adoção do sistema de registro de preços para compra ou contratação de bens, serviços ou obras, em que o órgão ou a entidade gerenciadora conduz os procedimentos para registro de preços destinado à execução descentralizada de programa ou projeto federal e consolida as demandas previamente indicadas pelos entes federados beneficiados, sem a necessidade de manifestação de interesse durante o período de divulgação da intenção de registro de preços- IRP.

O objeto desta contratação/aquisição não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme decreto nº 029/2024, de 24 de janeiro de 2024, no âmbito da Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

Logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos inclusive no Município de Colorado do Oeste-RO, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta visa atender de forma abrangente e integrada às necessidades institucionais da prefeitura e de suas secretarias. O objetivo é garantir o fornecimento contínuo e adequado dos gêneros alimentícios, essenciais para manter a higiene, salubridade e segurança dos ambientes institucionais. A implementação dessa solução proporcionará uma melhoria nas condições de trabalho, beneficiando servidores e usuários dos serviços públicos, além de colaborar para um ambiente mais organizado e funcional.

Essa centralização e padronização da aquisição de gêneros alimentícios, busca a **eficiência econômica**, uma vez que a compra em maior escala tende a reduzir os custos unitários e garantir melhores condições de negociação. Além disso, a padronização assegura que todos os setores recebam produtos de qualidade, dentro das especificações adequadas, evitando disparidades e desperdícios.

Benefícios esperados:

Economia de recursos públicos: A compra centralizada de materiais permite uma economia significativa, aproveitando a redução de preços por volume e reduzindo gastos desnecessários.

Qualidade e segurança: A aquisição de produtos padronizados e de qualidade assegura que os ambientes estejam devidamente higienizados, minimizando riscos à saúde dos usuários e servidores.

Otimização logística: A solução facilita o controle de estoque e a distribuição dos materiais entre as secretarias, reduzindo falhas de abastecimento e otimizando o uso dos materiais.

Sustentabilidade: A possibilidade de adquirir produtos ecologicamente corretos e embalagens que gerem menos resíduos atende a políticas ambientais e contribui para uma gestão pública mais sustentável.

Assim, a solução proposta visa não apenas atender as necessidades institucionais de forma imediata, mas também estruturar uma cadeia de suprimentos eficiente e sustentável para a prefeitura e suas secretarias. Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Administração estarão dispostos no Termo de Referência, entre eles as obrigações e responsabilidades da contratada e demais especificidades do objeto.

9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES À SEREM CONTRATADAS

A estimativa das quantidades fora levantada, levando-se em consideração os seguintes parâmetros:

- a) Necessidade atual das quantidades dos materiais a serem fornecidos para um período de 12 meses, podendo ser prorrogado conforme Resolução nº 434/2024/TCERO, no ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preço, atendidas as condições previstas no art. 84, da Lei nº 14.133/2021, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.
- b) Quantidade resultante da soma dos totais de itens solicitado junto aos DFDs das Secretarias, abaixo.

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	(CATMAT 463857) CONDIMENTO, TIPO: AÇAFRÃO, PÓ, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBLAGEM APROPRIADA DE 1KG.	150,00	KG	62,11	9.316,50
2	ABACAXI: IN NATURA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADE, FERIMENTOS, PARASITAS E LARVAS, DEVE APRESENTAR SABOR E AROMA DA ESPÉCIE.	3.388,00	KG	11,94	40.452,72
3	ABÓBORA CABUTIÁ DE 1ª QUALIDADE, GRAÚDA, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRAS, DESPROVIDAS OU SUJIDADES. EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	2.692,00	KG	7,22	19.436,24
4	ABOBRINHA VERDE IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, PODRIDÃO SECA, MURCHAS, INJÚRIAS POR PRAGAS E DOENÇAS),	1.922,00	KG	7,72	14.837,84

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.				
5	ACELGA FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, LIMPAS, COR BRILHANTE E SEM PICADAS DE INSETOS, TRANSPORTADA EM SACOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO.	636,00	UND	11,08	7.046,88
6	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1ª QUALIDADE, PÓ HOMOGÊNEO, COR PROPRIA, CHEIRO CARACTERISTICO E SABOR DOCE. COM UMIDADE MÁXIMA DE 3% , VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO, PESO LIQUIDO 400GR.	4.194,00	UND	11,21	47.014,74
7	AÇÚCAR CRISTAL, DE 1ª QUALIDADE CONTENDO NO MÍNIMO DE 99,3% DE CARBIIDRATO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE AÇUCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, INSENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA DE 2KG, PLAZO DE VALIDADE DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	5.507,00	PCT	10,45	57.548,15
8	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO A BASE DE ASPARTAME, NÃO APRESENTAR NA COMPOSIÇÃO XINTOL OU SORBITOL OU FRUTOSE, FRASCOS DE POLIETILENO ATÓXICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 10 MESES. DE ACORDO COM A PORTARIA 38 DE 13/01/98 DA ANVISA E NTA 83(DECRETO 12.486/78). EMBALAGEM COM 200ML.	78,00	UND	11,55	900,90
9	ADOÇANTE, TIPO: DIETÉTICO, INGREDIENTES: SUCRALOSE E ACESULFAME DE POTÁSSIO. ASPÉCTO FÍSICO: PÓ FINO BRANCO (SACHÊ 400G)	100,00	SCH	44,57	4.457,00
10	ALFACE LISA DE 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DE TAMANHO, AROME E COE PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TRANSPORTADAS EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, DE PRIMEIRO USO.	4.916,00	UND	5,64	27.726,24
11	ALHO DE 1ª QUALIDADE, COM GRÃOS GRAÚDOS, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, MURCHOS E COM AUSÊNCIA DE PEDÚNCULO OU DEFORMADOS). EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	3.557,00	KG	47,30	168.246,10
12	ALMEIRÃO DE 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DE TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,	616,00	UND	6,27	3.862,32

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	TRANSPORTADAS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, DE PRIMEIRO USO.				
13	AMEIXA IN NATURA FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO.	458,00	KG	23,67	10.840,86
14	AMENDOIM CRU 1º QUALIDADE AMENDOIM CRU DE 1º QUALIDADE, SEM CASCA E LIMPO ISENTOS DE PÓ DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, E RANÇOSOS. SAB A FORMA DE GRÃOS GRAÚDOS, EMBALAGEM DE 500G E VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	673,00	PCT	16,44	11.064,12
15	AMIDO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. SOB A FORMA DE PÓ, DEVERÃO PRODUIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. UMIDADE MÁXIMA 14% P/P ACIDEZ 2.5% P/P, MÍNIMO DE AMIDO 84% P/P E RESÍDUO MINERAL FIXO 0,2% P/P, EMBALAGEM DE 500G E VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	1.198,00	UND	10,66	12.770,68
16	ARROZ AGULHINHA POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, PACOTE DE 5KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	11.943,00	PCT	36,15	431.739,45
17	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM PORTUGUÊS 250ML 100% NATURAL SUMO DE AZEITONA DA PRIMEIRA PRESSÃO A FRIO ACIDEZ MÁXIMA 0,5º VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	221,00	UND	48,45	10.707,45
18	AZEITONA VERDE CONSERVADAS EM ÁGUA E SAL DE COLORAÇÃO VERDE ESCURO, TAMANHOS MÉDIOS, SEM MANCHAS E AUSÊNCIA DE TURBIDEZ NA SALMOURA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PCT DE 200G.	378,00	PCT	8,65	3.269,70
19	BACON INDUSTRIALIZADO 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS NORMAIS DE CONSERVAÇÃO ESTANDO ISENTO DE SUJIDADES DE QUALQUER NATUREZA, PARASITAS E BOLORES, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE	338,00	KG	49,13	16.605,94

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	DEVEM APRESENTAR ROTULO COM AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.				
20	BANANA NANICA IN NATURA, APRESENTAÇÃO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULAÇÃO E CONSUMO, ISENTAM DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, MOLE, DEFORMAÇÃO, LENHOSAS, RACHADAS DANOS MECÂNICOS, SECA, MURCHAS, INJURIAS POR PRAGAS E DOENÇAS), EMBALADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	3.331,00	KG	7,86	26.181,66
21	BATATA DOCE BRANCA/ROXA, PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	2.666,00	KG	8,17	21.781,22
22	BATATA INGLESA COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA.	6.534,00	KG	9,44	61.680,96
23	BATATA PALHA DE PRIMEIRA QUALIDADE INTEGRAL E CROCANTE EMBALADO EM PLÁSTICO RESISTENTE. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO SSAP OU MS. EMBALAGEM 400	438,00	UND	22,50	9.855,00
24	BERINJELA, COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE MATERIAIS TERREOS E UMIDADES EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO OU TRANSPORTE, C/ ETIQUETA CONTENDO PESO	306,00	KG	13,97	4.274,82
25	BETERRABA SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA, BULBOS DE TAMANHO MÉDIO, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE. EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	4.654,00	KG	9,99	46.493,46
26	BISCOITO DOCE DE MAISENA VITAMINADO, BISCOITO DOCE DE MAISENA VITAMINADO, AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE SEM LACTOSE EMBALAGEM MÍN. 360G.	8.032,00	PCT	8,39	67.388,48
27	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA A BASE DE FARINHA DE TRIGO COM AÇÚCAR, SORO DE LEITE, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AROMA E LECITINA DE SOJA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA EM PAPEL CELOFANE, A DATA DE FABRICAÇÃO DEVERA ESTAR EM LOCAL VISÍVEL DA EMBALAGEM, NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA, BEM COMO O PRAZO DE VALIDADE PCT DE 400G.	4.505,00	PCT	8,53	38.427,65
28	BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER AMANTEIGADO COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA	9.882,00	PCT	8,81	87.060,42

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS EMBALADO EM PCT PLÁSTICO RESISTENTE A EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO, COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE, PCT DE 350 A 400G.				
29	CACAU EM PÓ 50%: INGREDIENTES:CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR, AROMATIZANTE. SEM GLUTEN E SEM LACTOSE. EMBALAGEM 200G	797,00	UND	18,77	14.959,69
30	CAFÉ PURO TORRADO E MOÍDO, PROCEDENTE DE GRÃOS SÃOS, LIMPOS E ISENTOS DE IMPUREZAS, ACONDICIONADO EM PACOTE ALUMINIZADO ALTO VÁCUO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, SELO DE PUREZA ABIC E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 44 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12.486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA ENTREGA. EMBALAGEM 500G.	4.000,00	UND	40,25	161.000,00
31	CANELA EM PAU ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE. DE ACORDO COM A RDC Nº276/2005. PACOTE COM 15G.	268,00	PCT	4,65	1.246,20
32	CANELA EM PÓ CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÃS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE PÓ FINO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. DE ACORDO COM A RDC Nº276/2005. PACOTE COM 10G.	329,00	PCT	4,08	1.342,32
33	CANJIQUELHA TIPO XERÉM, PRODUTO A BASE DO MILHO, PRODUTO ISENTO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, DEVIDAMENTE LACRADO CONTENDO 500G, VALIDADE DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	1.582,00	PCT	4,77	7.546,14
34	CAQUI FUYU IN NATURA FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO,	338,00	KG	39,14	13.229,32

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO.				
35	CARNE BOVINA COM OSSO (COSTELA), RESFRIADA ASPECTO PRÓPRIA NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COM REGISTRO DO SIF.	5.110,00	KG	31,03	158.563,30
36	CARNE BOVINA DE 1ª SEM OSSO (BIFE), ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DEVENDO CONTER NO MÁXIMO DE 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, COM REGISTRO NO SIF, SIE, SIM. EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO PESO.	9.860,00	KG	42,80	422.008,00
37	CARNE BOVINA DE 2ª SEM OSSO EM PEDAÇOS (CENTRO DE PALETA). ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DEVENDO CONTER NO MÁXIMO DE 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	5.320,00	KG	39,51	210.193,20
38	CARNE BOVINA DE 2ª TIPO MUSCULO SEM OSSO, RESFRIADA ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DEVENDO CONTER NO MÁXIMO DE 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSES, EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	4.440,00	KG	35,08	155.755,20
39	CARNE BOVINA RESFRIADA DE 1ª TIPO PATINHO. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, CORTE EM CUBOS.	9.360,00	KG	41,32	386.755,20
40	CARNE BOVINA DE 2ª RESFRIADA MOÍDA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DEVENDO CONTER NO MÁXIMO DE 10% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEVROSES, EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	20.603,00	KG	29,83	614.587,49
41	CARNE SUÍNA, SEM OSSO E SEM PELE(COURO). ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM	11.440,00	KG	27,28	312.083,20

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, CORTE EM CUBOS				
42	CEBOLA NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS.	6.065,00	KG	10,04	60.892,60
43	CENOURA GRAÚDA DE 1ª QUALIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO, OMBROS VERDES OU ROXOS, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, PODRIDÃO SECA, MURCHAS, INJÚRIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS), EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	5.589,00	KG	10,55	58.963,95
44	CEREAL DE ARROZ RICO EM FERRO E ZINCO DE ALTA ABSORÇÃO, FONTE DE 9 (NOVE) VITAMINAS A E C, FÁCIL DIGESTIBILIDADE, EMBALAGEM 400G, COM VALIDADE DE 9 MESES DA DATA DE ENTREGA.	150,00	UND	23,02	3.453,00
45	CEREAL DE MILHO RICO EM FERRO E ZINCO DE ALTA ABSORÇÃO, FONTE DE 9 (NOVE) VITAMINAS A E C, FÁCIL DIGESTIBILIDADE, EMBALAGEM 400G, COM VALIDADE DE 9 MESES DA DATA DE ENTREGA.	150,00	UND	23,03	3.454,50
46	CHÁ MATTE EM PÓ PARA INFUSÃO, NA VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 250G.	2.928,00	UND	16,48	48.253,44
47	CHEIRO VERDE_ FOLHAS INTERINAS, COM TALO, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.	3.460,00	MAÇ	6,59	22.801,40
48	CHOCOLATE EM PÓ SOLUVEL: CONTENDO AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES, EMBALAGEM DE 400GR, PRAZO DE VALIDADE 09 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	1.840,00	UND	11,41	20.994,40
49	CHUCHU DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO.	2.929,00	KG	8,64	25.306,56
50	COCO RALADO SECO PACOTE 100G.	677,00	PCT	9,60	6.499,20
51	COLORAU _ O COLORÍFICO DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. CONTENDO NO MÁXIMO 10% DE SAL, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES. DEVERÁ CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MS. DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005. PCT COM 500G.	2.479,00	PCT	12,75	31.607,25

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
52	COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA DE TAMANHO MÉDIO, TALO VERDE OU ROXO, INTEIROS, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO.	1.753,00	UND	6,00	10.518,00
53	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO: EMBALAGEM EM PLÁSTICO ORIGINAL, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MACHAS AVERMELHADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	17.770,00	KG	17,16	304.933,20
54	CRAVO DA ÍNDIA CONSTITUÍDOS POR BOTÕES FLORAIS SÃOS, SECOS E LIMPOS, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE. DE ACORDO COM A RDC Nº276/2005. PCT COM 15G	298,00	UND	5,71	1.701,58
55	CREME DE LEITE, ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM EMBALAGEM TETRA PACK CONTENDO 200GR, LIMPA, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DISPOA, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1.003,00	UND	5,86	5.877,58
56	DOCE EM PASTA SABOR LEITE, POTE COM 400G	299,00	UND	16,47	4.924,53
57	DOCE EM PASTA SABOR BANANA 400G	219,00	UND	14,12	3.092,28
58	DOCE EM PASTA SABORES DE GOIABA 400G	299,00	UND	14,18	4.239,82
59	ERVA DOCE _ ACONDICIONADO EM ENVELOPE INDIVIDUAL, TIPO SACHE, DE PAPEL IMPERMEÁVEL, COM VEDAÇÕES MECÂNICAS (SELAGEM), EMBALAGEM DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.DE ACORDO COM A RDC Nº276/2005.PESO 15G.	2.129,00	UND	4,62	9.835,98
60	ERVILHA EM CONSERVA: REIDRATADA, EM CONSERVA, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO 200G DE PESO LÍQUIDO DRENADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E	110,00	UND	6,68	734,80

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. A VALIDADE DEVERÁ SER MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
61	EXTRATO DE TOMATE: CONCENTRADO, TOMATES ISENTOS DE PELES E SEMENTES, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, COM TAMPA A VÁCUO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, PESO LIQUIDO 190GR.	5.818,00	UND	4,42	25.715,56
62	FARINHA DE AVEIA, INTEGRAL, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO APROPRIADOS, FECHADOS, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADA DE 200G.	520,00	UND	11,98	6.229,60
63	FARINHA DE MANDIOCA FINA, BRANCA, CRUA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PCT 1KG.	3.685,00	PCT	14,35	52.879,75
64	FARINHA DE MILHO FINA, AMARELO, SEM SAL, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, , QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. . PCT 1KG.	614,00	PCT	11,61	7.128,54
65	FARINHA DE ROSCA OBTIDA PELA MOAGEM DE PÃES TORRADOS, ACONDICIONADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PCT 500G.	324,00	PCT	8,16	2.643,84
66	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO	5.880,00	PCT	6,86	40.336,80

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 (SETENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DA. PCT 01 KG.				
67	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1: EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PCT. DE 1KG	8.304,00	PCT	10,37	86.112,48
68	FEIJÃO PRETO: EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PCT. DE 1KG	3.037,00	PCT	11,71	35.563,27
69	FERMENTO BIOLÓGICO GRANULADO FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNEO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NA EMBALAGEM BEM.10G (FERMENTO PARA USO EM MASSAS TIPO PÃO)	900,00	UND	3,34	3.006,00
70	FERMENTO EM PÓ SOLUVEL 1ª QUALIDADE, PARA CONFEÇÃO DE BOLOS, CONTENDO 100G GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	2.995,00	UND	6,38	19.108,10
71	FILE DE PEITO DE FRANGO (SEM OSSO E SEM COURO) DE PRIMEIRA QUALIDADE. COM PESO MÉDIO LÍQUIDO DE 1000G. CONGELADO POR PROCESSO RÁPIDO E CONSERVADO A TEMPERATURA DE CONGELAMENTO (COM TOLERÂNCIA DE ATÉ 12°C). O PRODUTO NÃO DEVERA APRESENTAR QUALQUER SINAL DE DESCONGELAMENTO. EMBALADO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE.	5.500,00	KG	27,60	151.800,00
72	FOLHA DE LOURO 20GR	284,00	UND	6,69	1.899,96
73	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO, PARA LACTANTES ENTRE 0 E 6 MESES, ENRIQUECIDA EM FERRO, CONTENDO PROBIÓTICO E LACTOBACILOS LATA 400G.	200,00	UND	72,58	14.516,00
74	FÓRMULA INFANTIL LÁCTEA PARA 1º SEMESTRE MODIFICADA, EM PÓ, INDICADA PARA A ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES NOS SEIS PRIMEIROS MESES DE VIDA, Á BASE DE LEITE DE VACA, CONTENDO CASEÍNA, LACTOALBUMINA OU CONCENTRADO DE PROTEÍNA DO SORO, GORDURA LÁCTEA E/OU ÓLEO VEGETAL, MALTODEXTRINA E/OU LACTOSE, VITAMINAS E SAIS MINERAIS, ISENTA DE SACAROSE, COM SEGMENTO PROBIOTICO ACONDICIONADO EM RECIPIENTE	200,00	UND	72,62	14.524,00

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E NORMAS DE CODEX ALIMENTARIUS PARA FÓRMULAS DESTINADAS A LACTENTES-FAO/OMS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.400G.				
75	FRANGO CONGELADO INTEIRO (COM CARCAÇA, VÍSCERAS, PÉ E CABEÇA) EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MACHAS AVERMELHADAS, CHEIRO PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	2.300,00	KG	17,34	39.882,00
76	FUBÁ MIMOSO DE MILHO: PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DO MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS OU RANÇOSOS. COM UMIDADE MÁXIMA 15% P/P ACIDEZ 5% P/P, COM NO MÍNIMO DE 7% P/P DE PROTEÍNA. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS COZIMENTO DE 2,5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. EMBALAGEM DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO E VALIDADE MINIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	4.701,00	PCT	7,31	34.364,31
77	GELATINA EM PÓ SABORES DIVERSOS COM AÇÚCAR, AROMATIZANTE, PODENDO SER ADICIONADA DE CORANTES NATURAIS. ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS, ÍNTEGROS E RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LIMPAS, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. RESOLUÇÃO RE Nº 60 DE 2002 CAIXA COM PESO APROXIMADO 30G.	1.150,00	UND	3,67	4.220,50
78	GELATINA ZERO AÇÚCAR, SABORES MORANGO, UVA E FRAMBOESA, PRODUTO CONSTITUÍDO DE GELATINA COMESTÍVEL EM PÓ, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, EMBALAGEM DE 35G E VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. 30GR	250,00	UND	5,12	1.280,00
79	GOIABA VERMELHA IN NATURA, DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA MANUSEIO E TRANSPORTE	583,00	KG	19,19	11.187,77

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU POR INSETOS, QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS.				
80	GOIABADA EM MASSA OU PASTA HOMOGÊNEA E DE CONSISTÊNCIA QUE POSSIBILITE O CORTE. OBTIDO DAS PARTES COMESTÍVEIS DESINTEGRADAS DA GOIABA, COM AÇÚCAR, CONTENDO PECTINA, AJUSTADOR DE PH. ISENTO DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM PORÇÕES DE 500G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	298,00	UND	16,02	4.773,96
81	INHAME DE BOA QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E FIRME, LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO.	2.700,00	KG	15,75	42.525,00
82	KIWI IN NATURA FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES E TENRAS.	353,00	KG	30,69	10.833,57
83	LARANJA PÊRA MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.	2.641,00	KG	12,31	32.510,71
84	LEITE CONDENSADO ADOÇADO OBTIDO A PARTIR DE LEITE FRESCO PURO E INTEGRAL 395GR	908,00	UND	9,38	8.517,04
85	LEITE DE SOJA PACOTE DE 500G DE SOJA PURA, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, OBTIDO A PARTIR DE GRÃOS SELECIONADOS DE SOJA, SUBMETIDO A TRATAMENTO TÉCNICO, DESCASCAMENTO E PRÉ-MOAGEM E MICRONIZAÇÃO.	250,00	UND	20,95	5.237,50
86	LEITE DESNATADO UHT, EMBALAGEM EM CAIXA TETRA PACK (LONGA VIDA) DE 1 LT, COM TEOR DE GORDURA DE NO MÁXIMO 0,5%.	1.365,00	UND	9,82	13.404,30
87	LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO EMBALAGEM 400 GR	1.389,00	UND	25,73	35.738,97
88	LEITE IN NATURA PASTEURIZADO 01 LITRO	5.000,00	UND	8,26	41.300,00
89	LEITE INTEGRAL UHT CAIXA DE 01 LT	22.790,00	UND	9,64	219.695,60
90	LEITE ZERO LACTOSE CAIXA DE 01 LT	2.520,00	LT	11,81	29.761,20
91	LINGUIÇA CALABRESA: CARNE SUÍNA, CARNE BOVINA, CARNE, MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, TOUCINHO, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, SAL, LEITE EM PÓ, AÇÚCAR, PIMENTAS: CALABRESA E PRETA, EXTRATO DE ARROZ FERMENTADO, REGULADOR DE ACIDEZ LACTADO DE SÓDIO (INS 325), ESTABILIZANTE POLIFOSFATO DE SÓDIO (INS 452), REALÇADOR DE SABOR GLUTAMAT MONOSSÓDICO (INS 621), ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO (INS 316), AROMAS: NATURAL DE FUMAÇA E DE PIMENTA PRETA, CONSERVADORES: NITRITO DE SÓDIO (INS 250) E	935,00	KG	34,41	32.173,35

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	NITRATO DE SÓDIO (INS 251) E CORANTE NATURAL CARMIN (INS 120). NÃO CONTÉM GLÚTEN				
92	LINGUIÇA TIPO TOSCANA EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTE, RESISTENTE ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADOS DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO, ROTULADOS COM A DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	840,00	KG	25,71	21.596,40
93	LINHAÇA SEMENTES DE LINHAÇA MARROM PURAS, LIVRES DE SUJIDADES E CONTAMINASTES. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, CONTENDO 500G DE PESO LÍQUIDO.	100,00	UND	24,35	2.435,00
94	MAÇÃ VERMELHA, NACIONAL FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO.	6.737,00	KG	14,13	95.193,81
95	MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA VITAMINADA ISENTA DE SUJIDADES PASTEURIZADO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES.PCT COM 500G.	7.802,00	PCT	7,75	60.465,50
96	MACARRÃO PARA SOPA: MASSA ALIMENTÍCIA TIPO SECA VITAMINADA, COM SÊMOLA E OVOS, TIPO ARGOLINHA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS. EMBALAGEM ROTULADA, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO, SEIS MESES, PCT DE 500G.	4.167,00	PCT	7,43	30.960,81
97	MACARRÃO PARAFUSO, MASSA DE SÊMOLA, AUSÊNCIA DE IMPUREZA OU MARCAS DE CARUNCHO, VALIDADE MÍNIMA DE 11 (ONZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, PESO LÍQUIDO 500G.	8.997,00	PCT	7,47	67.207,59
98	MACARRÃO TIPO CONCHINHA C/OVOS PCT 500 GR.	4.677,00	PCT	7,65	35.779,05
99	MAIONESE INDUSTRIALIZADA, TRADICIONAL, CONTENDO NO MÍNIMO 690KCAL A CADA 100G, LIVRE DE GORDURAS TRANS, USO PROFISSIONAL, PARA SER UTILIZADO ATÉ 3 HORAS FORA DE REFRIGERAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, EMBALAGEM DE 500 GR.	345,00	UND	14,27	4.923,15
100	MAMÃO FORMOSO DE 1ª, IN NATURA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM DEFEITOS GRAVES (AMASSADOS, DANOS PROFUNDOS,	1.338,00	KG	17,93	23.990,34

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	QUEIMADO DE SOL, PODRIDÃO, LESÃO OU MANCHAS E IMATURAS). EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.				
101	MANDIOCA TIPO BRANCA/AMARELA, PRIMEIRA, RAÍZES GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABER E COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS, COM CASCA, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTE À SUPERFÍCIE EXTERNA E ISENTAS DE UMIDADE.	4.456,00	KG	9,04	40.282,24
102	MANGA PALMER PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA DEVENDO SE APRESENTAR FRESCA TER ATINGIDO O GRAU IDEAL DE TAMANHO, AROMA, COR, E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE, APRESENTAREM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA, POR INSETOS E DOENÇAS QUE AFETEM SUAS CARACTERÍSTICAS , NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES PRODUTOS QUÍMICOS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTE A SUPERFÍCIE DA CASCA SEM UMIDADES EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME OBEDECER A PADRÕES ANVISA.	338,00	KG	13,46	4.549,48
103	MARGARINA LIGHT, SEM SAL, POTE PLÁSTICO COM TAMPA, DE 500 GR.	390,00	UND	14,05	5.479,50
104	MARGARINA VEGETAL EXTRA-CREMOSA COM SAL, LIVRE DE GORDURAS TRANS, COM REGISTRO NO S.I. F. POTE DE 500 GR.	5.600,00	UND	11,70	65.520,00
105	MASSA PARA LASANHA DIRETO AO FORNO COM OVOS 500 GR.	528,00	UND	17,14	9.049,92
106	MEL DE ABELHA, MELIFERAS SILVESTRE, 1 ANO, ALIMENTAÇÃO HUMANA COM BICO DOSADOR EMBALAGEM DE 1 KG.	162,00	UND	66,01	10.693,62
107	MELANCIA REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	6.520,00	KG	5,35	34.882,00
108	MELÃO VALENCIANO AMARELO DE PRIMEIRA QUALIDADE. CASCA SEM DETERIORAÇÃO; LIVRE DE FUNGOS; TAMANHO MÉDIO A GRANDE; CONSISTÊNCIA FIRME; - SEM RACHADURAS E SUJIDADES.	1.039,00	KG	12,04	12.509,56
109	MILHO BRANCO OU AMARELO PARA CANJICA MILHO SECO PROCESSADO EM GRÃOS CRUS, INTEIROS, PARA O PREPARO DE MUNGUNZÁ, COM ASPECTOS, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS	2.236,00	PCT	7,48	16.725,28

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	OU VEGETAIS, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. PCT COM 500 GR.				
110	MILHO PIPOCA DE 1ª QUALIDADE, E LIMPO ISENTOS DE PÓ DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, E RANÇOSOS. SAB A FORMA DE GRÃOS, EMBALAGEM DE 500G E VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	1.537,00	PCT	6,47	9.944,39
111	MILHO VERDE EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. COM PESO LÍQUIDO DRENADO DE NO MÍNIMO 170G	1.581,00	UND	5,69	8.995,89
112	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE MILHO, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS. PACOTE DE 180 GR	360,00	PCT	11,40	4.104,00
113	MORTADELA TIPO BOLOGNA, FATIADA, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, SEPARADO EM EMBALAGENS DE 500 GRAMAS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	645,00	KG	29,02	18.717,90
114	ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PETI DE 900ML.	12.497,00	UND	10,77	134.592,69
115	OREGANO DE 1ª QUALIDADE VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM 50GR.	690,00	UND	8,70	6.003,00
116	OVOS VERMELHOS COM CASCA POROSA, ISENTA DE RACHADURAS E SUJIDADES, CHEIRO E SABOR CARACTERISTICOS, EMBALADOS EM BANDEIJAS DE PAPELÃO COM 30 UNIDADES.	2.715,00	BAND	36,60	99.369,00
117	PEITO DE FRANGO FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE. COM PESO MÉDIO LÍQUIDO DE 450G. CONGELADO POR PROCESSO RÁPIDO E CONSERVADO A TEMPERATURA DE CONGELAMENTO (COM TOLERÂNCIA DE ATÉ 12ºC). O PRODUTO NÃO DEVERA APRESENTAR QUALQUER SINAL DE DESCONGELAMENTO. EMBALADO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE.	10.079,00	KG	20,27	204.301,33

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
118	PERA IN NATURA DE 1ª PRIMEIRA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO E TRANSPORTE, COM CASCA UNIFORME SEMI MATURADA.	543,00	KG	19,26	10.458,18
119	PESSEGO IN NATURA FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO	448,00	KG	26,24	11.755,52
120	PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, MURCHOS, QUEIMADOS DANOS NÃO CICATRIZADOS, DEFORMADOS) EMBALADOS SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO E COM PESO, EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	416,00	KG	12,58	5.233,28
121	PIZZA: TAMANHO GRANDE, MASSA GROSSA, FATIADA EM OITO PEDAÇOS, NOS SABORES: MUÇARELA, FRANGO COM CATUPIRY, CALABRESA.	1.243,00	UND	62,60	77.811,80
122	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO. EMBALAGEM DE 400GR.	1.880,00	UND	14,21	26.714,80
123	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO. EMBALAGEM DE 400 GR.	2.110,00	UND	13,04	27.514,40
124	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO. EMBALAGEM DE 400 GR.	1.299,00	UND	12,82	16.653,18
125	POLPA DE FRUTA SABOR CUPUAÇU, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO. EMBALAGEM DE 400 GR.	1.805,00	UND	13,87	25.035,35
126	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO. EMBALAGEM DE 400 GR.	2.289,00	UND	17,66	40.423,74
127	POLVILHO AZEDO DE 1ª QUALIDADE, DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS (MANDIOCA) SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS OU RANÇOSOS. PACOTE DE 500 GR	607,00	PCT	11,62	7.053,34
128	POLVILHO DOCE DE 1ª QUALIDADE, DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS (MANDIOCA) SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAIS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS OU RANÇOSOS. PACOTE DE 500 GR.	768,00	PCT	10,96	8.417,28
129	PRESUNTO COZIDO COM 100% DE CARNE SUÍNA, SEM CAPA DE GORDURA, RESFRIADO ENTRE 0 E 4°C, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE DOIS MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE SOLICITANTE, FATIAS DE APROXIMADAMENTE 30 GR.	610,00	KG	36,85	22.478,50

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
130	QUEIJO BRANCO (MINAS) 1ª QUALIDADE, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.	282,00	KG	59,83	16.872,06
131	QUEIJO TIPO MUSSARELA INGREDIENTES LEITE DE VACA E SAL, CONSERVAÇÃO DE 0 A 10°C, TIPO MINAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, FATIA DE 30GR APROXIMADAMENTE.	1.211,00	KG	62,05	75.142,55
132	QUIABO LISO, DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DANO FÍSICO OU MECÂNICO.	754,00	KG	10,99	8.286,46
133	REFRIGERANTE À BASE DE EXTRATO DE GUARANÁ _ COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SENDO PERMITIDO 0,02 G A 0,2 G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM GARRAFAS PET COM TAMPA DE ROSCA. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) MESES E 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA CONTENDO 2 LITROS.	1.422,00	UND	9,80	13.935,60
134	REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA _ COMPOSTO ÁGUA GASEIFICADA, SACARINA, SENDO PERMITIDO EXTRATOS VEGETAIS, CAFEÍNA, CORANTE, CAMELO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADO EM PET COM TAMPA DE ROSCA, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 2 (DOIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA CONTENDO 2 LITROS.	1.281,00	UND	9,89	12.669,09
135	REPOLHO VERDE _ TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME.	6.349,00	KG	6,56	41.649,44
136	SAGU: DE 1ª QUALIDADE, DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS. NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDO OU RANÇOSO, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 500 GR.	252,00	UND	10,11	2.547,72
137	SAL REFINADO SAL IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	4.992,00	UND	3,65	18.220,80

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	RESOLUÇÃO RDC Nº 130, DE 26 DE MAIO DE 2003. EMBALAGEM DE 01 KG				
138	SALSICHA APRESENTANDO-SE EM GOMOS UNIFORMES E PADRONIZADOS, EMBALADA A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	900,00	KG	12,70	11.430,00
139	SARDINHA EM ÓLEO 125 GR, ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUÇO), ÓLEO VEGETAL DE SOJA E SAL.	504,00	UND	10,24	5.160,96
140	SUCO ARTIFICIAL SABORES VARIADOS (PACOTE DE 400 GRAMAS)	300,00	UND	10,07	3.021,00
141	SUCO NATURAL INTEGRAL CONCENTRADO DE CAJU COM 500 ML CADA.	300,00	UND	12,85	3.855,00
142	SUCO NATURAL INTEGRAL CONCENTRADO DE GOIABA. GARRAFINHA COM 500 ML CADA.	300,00	UND	13,47	4.041,00
143	SUPLEMENTO ALIMENTAR NUTRICIONAL EM PÓ LATA 350 A 400G PRODUTO A BASE DE LEITE EM PÓ DESNATADO, MALTODEXTRINA, FRUTOOLIGOSSARÍDEOS, GORDURA LÁCTEA, INULINA, MINERAIS, VITAMINAS, CORANTE NATURAL, AROMATIZANTE E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA.	100,00	UND	70,60	7.060,00
144	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL SEM PIMENTA, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE.	112,00	UND	16,54	1.852,48
145	TEMPERO PRONTO PARA CARNES 12 SACHÊS, MÍNIMO DE 50 GR.	259,00	SCH	6,73	1.743,07
146	TOMATE TIPO MAÇÃ, TAMANHO, MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	7.540,00	KG	11,53	86.936,20
147	TRIGO PARA QUIBE GRÃOS LIMPOS PROCESSADOS EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PCT DE 500G.	553,00	PCT	8,20	4.534,60
148	UVA IN NATURA DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MAURA, COM POLPA INTACTA E	796,00	KG	24,69	19.653,24

Item	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.				
149	VAGEM CURTA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADES EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO OU TRANSPORTE. EMBALAGEM EXTERNA COM ETIQUETA CONTENDO PESO.	426,00	KG	23,38	9.959,88
150	VINAGRE ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ÁLCOOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS. PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A DISTRIBUIÇÃO NO COMÉRCIO EM GERAL. COM ACIDEZ DE 4,15%. EMBALAGEM PLÁSTICA/GARRAFA PET, SEM CORANTES, SEM ESSÊNCIAS. E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. DE ACORDO COM A RDC Nº276/2005. EMBALAGEM 750 ML.	1.940,00	UND	6,17	11.969,80
Valor Total: 7.045.572,28					

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Na pesquisa de preços, foram observadas, também, as condições comerciais praticadas no mercado local das respectivas unidades.

O VALOR TOTAL Estimado desta Contratação é de até **R\$ 7.045.572,28 (sete milhões, quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte oito centavos)** - Para Ata de Registro de Preços.

11. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Nos termos do §2º, inciso II e III do art. 40 da Lei Federal nº 14.133/2021, a presente contratação será **POR ITEM** visando o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, ampliação da competição com vistas à economicidade, considerando que o objeto é divisível.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de demais contratações correlatas e ou interdependentes ao objeto pretendido, nem há pretensão de realizar contratações futuras para que o objetivo desta contratação seja atingido, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação, objeto do presente estudo técnico preliminar, está alinhada com as Solicitações de Demanda considerando previsão do PPA Plano Plurianual 2022/2025.

O PCA, está sendo confeccionado para 2025, porquanto a nova Lei de Licitações foi implantada em janeiro de 2024 em Colorado do Oeste.

14. RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente contratação a instituição almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental.

Desta forma, a instituição poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo aos usuários um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive, observando-se as políticas de responsabilidade ambiental adotadas por este Órgão.

15. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Configura-se necessária a elaboração de cronograma para adequação de ambientes visando o início da execução do objeto, e a entrega parcelada dos produtos em seus prazos pré-determinados.

16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A fornecedora do objeto deverá pautar-se sempre no uso racional de recursos e equipamentos, de forma a evitar e prevenir o desperdício de insumos e materiais consumidos bem como a geração excessiva de resíduos, a fim de atender às diretrizes de responsabilidade ambiental, em especial aos artigos 4º, 5º e 6º da Instrução Normativa N.º 1, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento e a Resolução 307, de 05 de julho de 2002, do CONAMA.

As boas práticas de otimização de recursos, redução de desperdícios e menor poluição se pautam em alguns pressupostos e exigências, que deverão ser observados pela Contratada:

- a) Racionalização do uso de substâncias potencialmente tóxico-poluente. Substituição de substâncias tóxicas por outras atóxicas ou de menor toxicidade. Racionalização/economia no consumo de energia (especialmente elétrica) e água.
- b) Os materiais empregados pela Contratada deverão atender à melhor relação entre custos e benefícios, considerando-se os impactos ambientais, positivos e negativos, associados ao produto.
- c) A qualquer tempo a Contratante poderá solicitar à Contratada a apresentação de relação com as marcas e fabricantes dos produtos e materiais utilizados, podendo vir a solicitar a substituição de quaisquer itens por outros, com a mesma finalidade, considerados mais adequados do ponto de vista dos impactos ambientais.

17. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara VIÁVEL esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Colorado do Oeste - RO, 17 de março de 2025

Av. Paulo de Assis Ribeiro, nº 4132 - Centro - CEP 76.993-000

Fone 069- 3341-3421

E-mail semaf@coloradodoeste.ro.gov.br/ Site www.coloradodoeste.ro.gov.br

COLORADO DO OESTE - RO

 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Isaque Almeida Chaves, DIRETOR DA ASS.TÉCNICA DE GESTÃO DO PLANEJAMENTO , em 28/04/2025 às 11:18, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Neurivan De Sousa Almeida, ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO , em 28/04/2025 às 11:33, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Wender de Souza Castro Silva, ASSESSOR ESPECIAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE , em 28/04/2025 às 11:57, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Elizangela Lima Oliveira, ASSESSORA ESPECIAL DE EDUCAÇÃO , em 28/04/2025 às 12:21, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Jean Lopes Reis, ASSESSOR ESPECIAL DE ADM.PLANEJAMENTO E FINANÇAS , em 28/04/2025 às 16:45, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Josemar Beatto, Assessor Esp.de Agricultura, Pec. e Infraestrutura , em 29/04/2025 às 10:58, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Elzimar Grei Coelho, ASSESSORA ESP. DE DES.SOCIAL DA FAMILIA E DO TRAB. , em 29/04/2025 às 13:08, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Glaucimar Fatima Silva Mezzomo, Assessor Especial de Meio Amb. Turismo e Cultura , em 30/04/2025 às 07:28, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .
 SIMPLES ASSINATURA ELETRÔNICA LOGIN E SENHA	Documento assinado eletronicamente por Cleison Passos da Silva, ASSESSOR ESPECIAL DE SAÚDE , em 30/04/2025 às 09:47, horário de Colorado do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 095 de 29/04/2020 .



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.coloradodoeste.ro.gov.br, informando o ID **441782** e o código verificador **ACC1E5DC**.

Referência: [Processo nº 1-269/2025](#).

Docto ID: 441782 v1